Av. Eduardo Anibal Lourençon nº 15, Parque das Vinhas, CEP: 13295-522, Itupeva/SP

AUTORIZAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 165/2025

Processo Administrativo nº 14789/2025

I - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE

CERTIFICADOS DIGITAIS E-CNPJ A1 E E-CPF A3 E VISITA TÉCNICA PARA VALIDAÇÃO.

II -  CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO COMERCIAL EMPRESARIAL DE JUNDIAÍ – CNPJ: 44.644.854/0001-

86.

III -  ENTREGA: IMEDIATA.

IV - FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE

2021.

V -  VALOR GLOBAL: R$ 1.391,30 (MIL, TREZENTOS E NOVENTA E UM REAIS E TRINTA CENTAVOS).

VI – JUSTIFICATIVA: O CERTIFICADO DIGITAL MODELO E-CNPJ A1 - ARQUIVO É UTILIZADO

ATUALMENTE POR DIVERSAS SECRETARIAS PARA ENTREGA DE OBRIGAÇÕES JUNTO AOS

ÓRGÃOS FEDERAIS E ESTADUAIS. A FERRAMENTA DE IDENTIDADE VIRTUAL TEM VALIDADE PRÉ-

DEFINIDA E ESTÁ PRÓXIMO DO VENCIMENTO, POR ESTE MOTIVO PRECISA SER RENOVADA.

O CERTIFICADO DIGITAL MODELO E-CPF A3 - TOKEN SERÁ UTILIZADO PELOS SEGUINTES

SERVIDORES E PELOS SEGUINTES MOTIVOS:

01- RENOVAÇÃO - CONTADORA VALÉRIA A. P. GOMES - UTILIZADO PARA ACESSO A DADOS

FISCAIS DO MUNICÍPIO E ASSINATURA DE DECLARAÇÕES PRESTADAS Á ÓRGÃOS FEDERAIS.

02- 1ª AQUISIÇÃO - AUDITORA PATRICIA HONO - UTILIZARÁ PARA ACESSO A RECEITA

FEDERAL PARA ACOMPANHAR E AUDITAR PROCESSOS FISCAIS DO MUNICÍPIO.

03- 1ª AQUISIÇÃO - AUDITOR RAPHAEL F. SANTOS - UTILIZARÁ PARA ACESSO A RECEITA

FEDERAL PARA ACOMPANHAR E AUDITAR PROCESSOS FISCAIS DO MUNICÍPIO.

A VISITA TÉCNICA É IMPORTANTE POIS VALIDARÁ TODOS OS CERTIFICADOS DE UMA ÚNICA VEZ

NO PAÇO MUNICIPAL, EVITANDO O DESLOCAMENTO DO PREFEITO E DOS SERVIDORES NO

HORÁRIO DE TRABALHO.

Itupeva, 15 de outubro de 2025.

Publique-se.

Joelma Aparecida Silva Barros
Secretária Municipal da Fazenda